
SERVIZI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

n.  165  di data  07/04/2025

OGGETTO:  Affidamento diretto tramite la piattaforma Contracta alla ditta Municipia S.p.a. dei 
servizi  relativi  all’investimento  1.4 “Servizi  e  cittadinanza  digitale” -  misura  1.4.4 “Estensione 
dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – adesione allo Stato Civile digitale (ANSC) – 
Comuni (luglio 2024) – M1C1 PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. CUP: 
D51F24005060006 – CIG: B4CDD19FA1. Atto ricognitorio.

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 165 del 07/04/2025            
Pag. 1 di 4

COMUNE DI NAGO-TORBOLE
PROVINCIA DI TRENTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
• la  Legge  regionale  3  maggio  2018  n.  2  “Codice  degli  enti  locali  della  Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m.; 
• la L.P. 9.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre  disposizioni  di  adeguamento  dell'ordinamento  provinciale  e  degli  enti  locali  al  D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali  e dei loro organismi, a norma degli  artt.  1 e 2 della L. 
5.5.2009 n. 42)”;

• il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
• l'art. 33 dello Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento di contabilità; 
• il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;
• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  25  di  data  12.04.2024,  dichiarata 

immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2024-2026;

• la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  27  di  data  21.11.2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento 
unico di programmazione 2025-2027; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 di data 21.11.2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 112 di data 05.12.2024 con la quale è stato 
approvato il P.E.G. (Piano esecutivo di gestione) 2025-2027;

• i  decreti  sindacali  nn.  1  e  2  di  data  02.01.2025 con i  quali  sono  stati  nominati 
rispettivamente i Responsabili dei Servizi e degli Uffici comunali;

Premesso che:
• il Dipartimento per la Trasformazione Digitale, nell’ambito della Misura 1.4 “Servizi 

e  Cittadinanza  Digitale”,  in  data  23  luglio  2024 ha  pubblicato  l’Avviso  1.4.4  “Estensione 
dell’utilizzo  dell’Anagrafe  nazionale  digitale  (ANPR)  –  Adesione  allo  Stato  Civile  Digitale 
(ANSC)”, rivolto ai Comuni, con una dotazione complessiva di  49,4 milioni di  euro, al fine di 
consentire una completa digitalizzazione del sistema di stato civile e agevolare le comunicazioni tra  
i Comuni, oltre alla semplificazione degli adempimenti amministrativi;

• l’Avviso  1.4.4,  in  ragione  della  classe  demografica  di  appartenenza  di  ciascun 
Comune (dato ISTAT 2021 al 1° gennaio 2022), prevede l’erogazione di un contributo forfettario 
(lump sum), che, per il Comune di  Nago-Torbole, avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti, 
ammonta a  € 6.173,20, subordinatamente all’adesione ai servizi messi a disposizione dall’ANPR 
per l’utilizzo dell’ANSC, in una delle seguenti modalità:
- mediante integrazione dei propri gestionali tramite Web service (servizi cooperativi forniti da 
ANSC);
- mediante utilizzo della Web Application (accesso diretto alla piattaforma tramite apposito sito 
web);

• in  data  25  ottobre  2024,  l’Amministrazione  comunale  ha  presentato  la  propria 
candidatura  all’Avviso  pubblico  in  oggetto,  attraverso  il  portale  PA Digitale  2026,  candidatura 
accolta con decreto n. 13/2024 del 22 luglio 2024;

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 165 del 07/04/2025            
Pag. 2 di 4



• con  proprio  provvedimento  n.  124  del  13  dicembre  2024,  si  è  proceduto 
all’affidamento  diretto  alla  ditta  Municipia  S.p.A.,  con  sede  in  Trento,  P.IVA  01973900838, 
fornitrice del gestionale in uso presso l’Ufficio Demografico, dei servizi connessi all’“Estensione 
dell’utilizzo  dell’Anagrafe  nazionale  digitale  (ANPR)  –  Adesione  allo  Stato  Civile  Digitale 
(ANSC)”;

Considerato che,  al  fine  di  garantire  tempestività  ed  efficacia  all’azione 
amministrativa, si è proceduto all’assunzione della decisione a contrarre e alla stipula del relativo 
contratto, nella forma dello  scambio di corrispondenza (prot. n. 14763 del 27.12.2024), a seguito 
dell’accettazione della candidatura;

Preso atto che, con decreto n. 138-2/2024, pubblicato in data 1° aprile 2025, l’istanza 
presentata  da questo Ente,  a  valere sull’Avviso relativo alla  Misura  1.4.4,  è  stata  formalmente 
ammessa a finanziamento per l’importo complessivo di € 6.173,20;

Ritenuto  opportuno procedere  ora  al  collegamento  formale tra  il  provvedimento 
contenente  la  decisione  a  contrarre (deliberazione  giuntale  n.  124 del  13.12.2024),  il  contratto 
stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale, e il  decreto di finanziamento n. 138-
2/2024; 

Richiamata integralmente la propria precedente deliberazione n. 124 del 31.12.2024, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  “Affidamento  diretto  tramite  la  
piattaforma Contracta alla ditta Municipia S.p.a. dei servizi relativi all’investimento 1.4 “Servizi e  
cittadinanza  digitale”  -  misura  1.4.4  “Estensione  dell’utilizzo  dell’anagrafe  nazionale  digitale  
(ANPR) –  adesione  allo  Stato Civile  digitale  (ANSC) –  Comuni  (luglio  2024) –  M1C1 PNRR  
finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next  Generation  EU.  CUP:  D51F24005060006  –  CIG:  
B4CDD19FA1”;

Considerato che, in esecuzione della L.P. 9.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli enti 
devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti 
dal  D.Lgs.  118/2011  e  s.m.,  e  in  particolare,  in  aderenza  al  principio  generale  n.  16  della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionale 
sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a 
scadenza;

Atteso che il punto 2, dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m., specifica che la 
scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

Ritenuta dunque la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

Accertata la propria competenza a disporre; 

DETERMINA

1. di  dare  atto,  nell’ambito  dell’Avviso  PNRR  1.4.4  “Estensione  dell’utilizzo  dell’Anagrafe 
nazionale  digitale  (ANPR) – Adesione  allo  Stato  Civile  Digitale  (ANSC),  che la  fase  di 
contrattualizzazione con il  fornitore  Municipia  spa  è  avvenuta  a  seguito  dell’accettazione 
della candidatura presentata da questo Ente;

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 165 del 07/04/2025            
Pag. 3 di 4



2. di dare atto che la formale ammissione a finanziamento dell’istanza presentata da questo Ente 
è  avvenuta  con  il  decreto  n.  138-2/2024  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri 
/Dipartimento per la trasformazione digitale, pubblicato il 01.04.2025;

3. di disporre, ai fini della regolarità e della coerenza procedimentale, il collegamento formale tra 
il provvedimento contenente la decisione a contrarre, adottato con deliberazione della giunta 
comunale n. 124 del 13 dicembre 2024, il successivo contratto stipulato nella forma dello 
scambio commerciale, ed il decreto di finanziamento n. 138-2/2024;

4. di  accertare  l’entrata  di  cui  al  predetto  decreto,  definita  in  €  6.173,20,  a  valere  sul 
finanziamento PNRR di cui al decreto n. 138-2/2024, imputandola al bilancio di previsione 
pluriennale  2025-2026,  come  indicato  nel  prospetto  finanziario  in  calce  al  presente 
provvedimento in ragione dell’esigibilità dell’entrata stessa;

5. di dare atto che il  presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del Responsabile dell'Ufficio Programmazione e Bilancio;

6. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti del Responsabile del 
Servizio proponente né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli artt. 7 e 
14 del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della 
Giunta  comunale  n.  98  di  data  15  dicembre  2014,  successivamente  modificato  con 
deliberazione giuntale n. 142 di data 30.12.2016 ed aggiornato con deliberazione giuntale n. 
122 di data 27.12.2022;

7. di disporre l'inserimento del presente provvedimento nell'elenco da comunicare entro n. 10 
giorni successivi alla quindicina di ogni mese a cura dell'Ufficio Segreteria ai capigruppo 
consiliari per l’esercizio del diritto di accesso ai fini dell’espletamento del mandato elettivo, ai 
sensi dell’art. 52 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m.; elenco da pubblicare con la stessa periodicità 
all’albo comunale per n. 10 giorni;

8. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  pubblicato  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” del sito internet comunale,  ai  sensi dell’art.  28 D.Lgs. 36/2023, della L.R. n. 
10/2014 e ss.mm. e della L.P. 6/2020; 

9. di  evidenziare,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  30.11.1992,  n.  23,  che  avverso  la  presente 
determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ai 
sensi degli artt. 119 e 120 allegato 1) al D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.
Le opposizioni presentate  al  Comune avverso la  presente determinazione hanno valore di 
semplice esposto.

 IL RESPONSABILE DEI

SERVIZI GENERALI

Elisabetta Pegoretti

Proposta di determinazione istruita da: Cassoni Donatella

PROSPETTO FINANZIARIO

U/E Esercizio
Missione e 

Programma

Piano 
Finanziario

(U)/(E)

Capitolo e 
Articolo

Tipo
 Movimento

Importo CIG CUP

E 2025 4.02.01.01.001 1125 Accertamento 6.173,20 D51F24005060006

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 165 del 07/04/2025            
Pag. 4 di 4


